
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1921 del 02-08-2023
Pag. 1 di 7

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1921 DEL 02-08-2023
N. SETTORE 316 DEL 02-08-2023

Oggetto:

Liquidazione Stato finale alla ditta EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco 
"Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in 
c.da Masseria del Comune di Milazzo CUP H58C18000040002 - CIG 
8725308FED.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1921 del 02-08-2023
Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione Stato finale alla ditta EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco 
"Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in 
c.da Masseria del Comune di Milazzo CUP H58C18000040002 - CIG 
8725308FED.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO :
 Che con Determinazione n. 178 del 22.04.2021 il Dirigente del 4° Settore “Ambiente e Territorio ha 

approvato il progetto relativo ai “Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta 
sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo”, redatto dai tecnici arch. Ferdinando Torre, arch. Natale 
Otera e geom. Franco Antonio Calderone, per il complessivo importo di € 414.658,11 di cui € 263.723,04 
per lavori soggetti a ribasso d’asta per costo attrezzature, € 2.523,00 per oneri della sicurezza speciali non 
soggetti a ribasso d’asta ed € 114.662,08 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 che con la determina anzidetta ha preso atto che la somma occorrente per la realizzazione delle opere in 
argomento di complessive € 414.658,11 avverrà nell’ambito del “Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 
– Modalità di attuazione del meccanismo collegato agli obiettivi di servizio” a valere sul capitolo 642448 
del Bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti denominato “ Interventi per la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del  Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 Obiettivi di 
servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani” codice finanziario U.2.03.01.02.003, impegnato ed esigibile per 
l’esercizio finanziario 2021 e che quindi non grava sul bilancio comunale;

 Che con nota prot. n. 1224 del 13/01/2021 acquisita al protocollo generale  dell'Ente in data
       14/01/2021 al n. 0003747 l'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regio
       ne Siciliana ha trasmesso Decreto di finanziamento n. 1594 del 22/12/2020;                
 Che con delibera di Giunta n. 16 del 28.01.2021 questo Ente, beneficiario del suddetto finanziamento, ha 

accettato tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel suddetto decreto di  finanziamento nonché 
assunto formale impegno al rispetto di tutte le clausole previste nella nota di notifica innanzi richiamata 
del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti Servizio VI – Rifiuti-

               Interventi sistema impiantistico dei rifiuti;
 Che con Determinazione n. 267 del 02.07.2021 del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e Territorio si è 

proceduto all’aggiudicazione definitiva dei “Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di 
raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo”,  all’operatore economico EDIL SAPORITA di 
Saporita Gianmarco con sede in  Milazzo via Santa Marina n. 7  – P.IVA: 03544420833 cod. Fisc. 
SPRGMR99C20F206J, che ha presentato il ribasso del 31,384% sull’importo posto a base d’asta di € 
297.473,03 per l’importo netto di € 204.114,09 oltre € 2.523,00 per oneri di sicurezza speciali, alle 
condizioni di cui alla RdO 2797996;

 Che con Determinazione n. 18 del 21.01.2022 del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e Territorio”  è stato 
approvato il “Quadro Economico rimodulato dal RUP geom. La Malfa Stefano a seguito del ribasso d’asta 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1921 del 02-08-2023
Pag. 3 di 7

(E 103.965,89 Iva inclusa), per l’importo complessivo di € 310.692,22 sull’originario impegno di spesa di € 
414.658,11 assunto con D.D.G. 1594 del 22.12.2020 del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;

 
Atteso che la  Regione Siciliana, Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento 
Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha trasmesso  il Decreto di liquidazione D.D.S. n. 382 del 10.05.2022 della rata di 
acconto pari al 30% dell’importo contrattuale, a valere sull’impegno assunto con D.D.G. n. 1594 del 22.12.2020, 
capitolo 642448 del Bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti denominato “Interventi per la 
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi 
di servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani – U.2.03.01.02.003”, di € 61.991,13  relativo alla prima quota del 
contributo per la realizzazione dell’intervento “Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di 
raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo”;

Verificato che con provvedimento dirigenziale n.267 del 02.07.2021 si e determinati di: 
o di accertare la somma  di € 414.658,11  finanziata  dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

denominato “Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a 
titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi di servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani – U.2.03.01.02.003”, al 
capitolo di entrata 19999 - cod. bilancio 4.02.01.02.001, dell’esercizio finanziario 2021 (Accert. n. 822 del 
02.07.2021);

o di impegnare la somma complessiva di € 310.692,22 finanziata dal Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti denominato “Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Coesione a 
titolarità Regionale 2007/2013 Obiettivi di servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani – U.2.03.01.02.003”, a carico 
del capitolo 22000 , codice di bilancio  09.02-2.02.01.99.999, “Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro 
Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo CUP H58C18000040002 - CIG 8725308FED”, 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione residui 2021 (Impegni n.594, n. 595 e n. 596 del 02.07.2021);

Viste le Determine Dirigenziali di liquidazione certificati di pagamento:
 n. 304 del 21.06.2022 liquidazione anticipazione contrattuale pari ad € 61.991,13 oltre IVA;
 n. 401 del 24.08.2022 liquidazione Certificato di pagamento n. 1 del 15.07.2022 pari ad € 61.761,00 oltre 

IVA e al rimborso degli oneri di accesso in discarica pari ad € 12.160,96 IVA inclusa;
 n. 553 del 03.11.2022 liquidazione Certificato di pagamento n. 2 del 13.10.2022 pari ad € 52.698,00 oltre 

IVA;
 n. 68 del 20.02.2022 liquidazione Certificato di pagamento n. 3 del 10.01.2022 pari ad € 29.103,00 oltre 

IVA e al rimborso degli Oneri di accesso in discarica pari a € 914,00 inclusa IVA;

Rilevato che con verbale  il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori in data 09.07.2021, sospesi il 
30.07.2021 e ripresi il 13.12.2021, giusta attestazione agli atti d’ufficio:

Visto il conto finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione redatto dal RUP geom. Stefano La Malfa;

Vista la fattura n. 4/FE del 21.04.2022 (reg. n. 124 del 13.07.2023) con scadenza a trenta giorni dalla data di 
emissione, per l’importo complessivo di € 1.137,03 di cui € 1.033,66 per imponibile ed € 103,37 per IVA al 10%  
trasmessa dalla ditta EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco con sede in  Milazzo via Santa Marina n. 7  – P.IVA: 
03544420833 cod. Fisc. SPRGMR99C20F206J secondo il formato fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma 
digitale degli atti interna all’Ente, la quale risulta formalmente corretta, anche con riguardo l’aliquota IVA 
applicata, e sostanzialmente rispondente alle prestazioni eseguite, e il cui termine di pagamento scadeva il 
21.05.2023;

Dato atto che l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da 
parte di terzi ai sensi del codice di procedura civile;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1921 del 02-08-2023
Pag. 4 di 7

Visto il DURC On Line protocollo INAIL 39436489 del 05.07.2023 dal quale si evince che la ditta Edil Saporita di 
Saporita Gianmarco risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello 
stesso documento al 02.11.2023;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della spesa, dando atto che il termine di pagamento della fattura è 
rimasto sospeso in seguito alla rimodulazione dei Settori e Servizi ad essi inerenti dell’Ente e, pertanto, non verrà 
effettuato entro i termini previsti dall’art. 4 del d.Lgs 231/2002 e smi; 

Dato atto, altresì, che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della 
legge n. 136 del 2010 e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato 
…omissis…come comunicato nelle fatture e al seguente identificativo CIG: 8725308FED;

Visti:
- la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento  Unico di programmazione (DUP) 
2023/2025 ( art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000)”;
- la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ( 
art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)”;
- la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art.169 
del D.Lgs n. 267/200);

Visto l’art. 184 del D. leg.vo n. 267/2000
Visto il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

Propone di
DETERMINARE

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura n. n. 4/FE del 21.04.2022 (reg. n. 124 del 
13.07.2023) con scadenza a trenta giorni dalla data di emissione, per l’importo complessivo di € 1.137,03 di cui € 
1.033,66 per imponibile ed € 103,37 per IVA al 10%,   alla ditta EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco con sede in  
Milazzo via Santa Marina n. 7  – P.IVA: 03544420833 cod. Fisc. SPRGMR99C20F206J;

2. di  effettuare il pagamento della somma di € 1.033,66 alla ditta EDIL SAPOPRITA di Saporita Gianmarco sul 
seguente conto corrente dedicato ..omissis… con l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento CIG: 
8725308FED; 
 
3. di versare la somma complessiva per IVA al 10% di € 103,37 di cui alla superiore fattura emessa dalla ditta EDIL 
SAPORITA di Saporita Gianmarco direttamente all’Erario, secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629 della 
L. 190/2014;

4. di dare atto che la complessiva somma di €. 1.137,03 IVA inclusa trova imputazione sul cap. 22000, codice di 
bilancio 09.02-2.02.01.99.999 “Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da 
Masseria del Comune di Milazzo CUP H58C18000040002 - CIG 8725308FED”, dell’esercizio finanziario in corso, 
gestione residui 2021 (impegno n. 594 del 02.07.2021);

5. di dare atto che per la fattura in oggetto non è stata emessa certificazione del credito di cui al D.L. MEF n. 
185/2008 e s.m.i.;

6. di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti 
contabili, al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi del Capo II  
del Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5 dell’articolo 7-bis 
del D.L. n. 35/2013;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1921 del 02-08-2023
Pag. 5 di 7

7.  di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile nell’anno 
2021;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line di modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che 
lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza. 

Istruttore Amm.vo                           
Basile Maria Tindara                                                          

Il Responsabile del procedimento
F.to  Stefano La Malfa

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1921 del 02-08-2023
Pag. 6 di 7

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 02-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1589 del 20-07-2023     CIG 8725308FED
Su Impegno N°   594 del 02-07-2021 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    267 Determina 4 Settore del 02-07-2021 avente per oggetto Lavori 
di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo. CUP H58C18000040002 - CIG 
8725308FED. Approvazione verbale di gara  e aggiudicazione  alla Ditta Edil Saporita di Saporita Gianmarco.
Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo      22000 Articolo    22 AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA SITO IN CONTRADA MASSERIA
Causale Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo. CUP 

H58C18000040002 - CIG 8725308FED. Approvazione verbale di gara  e aggiudicazione  alla Ditta Edil Saporita di Saporita 
Gianmarco.

Importo €. 1.137,03
Beneficiario      21809  DITTA EDIL SAPORITA DI SAPORITA GIANMARCO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT67E0760116500001045161427

Liquidazione n.  1540 del 02-08-2023     CIG 8725308FED
Su Impegno N°   594 del 02-07-2021 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    267 Determina 4 Settore del 02-07-2021 avente per oggetto Lavori 
di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo. CUP H58C18000040002 - CIG 
8725308FED. Approvazione verbale di gara  e aggiudicazione  alla Ditta Edil Saporita di Saporita Gianmarco.
Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi
Capitolo      22000 Articolo    22 AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA SITO IN CONTRADA MASSERIA
Causale Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo. CUP 

H58C18000040002 - CIG 8725308FED. Approvazione verbale di gara  e aggiudicazione  alla Ditta Edil Saporita di Saporita 
Gianmarco.

Importo €. 1.137,03
Beneficiario      21809  DITTA EDIL SAPORITA DI SAPORITA GIANMARCO
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT67E0760116500001045161427

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    21809  DITTA EDIL 
SAPORITA DI 
SAPORITA 
GIANMARCO

IT67E07601165000010
45161427 

4/FE del 
21-04-2023

1.137,03 1.137,03 8725308FED 21-07-2023

                                          Ritenute documento
                                                                                                                                                                

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 1.033,66 103,37 10,00%
Totale ritenute documento 1.033,66 103,37

Milazzo, lì 04-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1921 del 02-08-2023
Pag. 7 di 7

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1921 del 02-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-08-2023.

N. Reg. Albo: 3394

Milazzo, lì 04-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


